копия

№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 03 марта 2025 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Богдановой Е.Г., 

при секретаре Шулеповой (Винтер) К.В., помощниках судьи Гелингер Т.А., Роженцовой А.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Красноярска Колосковой И.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Васина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto», программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «OpenWhisperSignal».

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программах «Telegram» и «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

учетные записи под именами пользователей «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», имени пользователя «Алиакбар», привязанному к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на предоставленный номер банковской карты;

канал общего доступа «КАДЫР-ЧАТ», который снабдил актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории 

<

адрес>; ссылкой на актуальное имя пользователя, лица выполняющего функции «администратора», выступающего под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», имени пользователя «Алиакбар», привязанному к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве - «курьеров»;

канал общего доступа «Отзывы от ФИО12-АЛИ», который снабдил актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории 

<

адрес>; отзывы покупателей; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве - «курьеров»;

автоматизированные сервисы «@ZazyvalaTag1Bot_bot», отображаемый «Зазывала tagbot 1» и «@noarab_bot», отображаемый как «NoArabBot», в программе «Telegram», в целях рассылки пользователям в программе «Telegram» информации о деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств интернет-магазина, а также актуальной информацией: о видах, стоимости, наркотических средств на территории 

<

адрес>; ссылкой на актуальные имена пользователей, участников преступной группы, тем самым, создало интернет-ресурс «ALIAKBAR» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

«оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «КАДЫР-ЧАТ», «Отзывы от ФИО12-АЛИ», автоматизированных сервисов «@ZazyvalaTag1Bot_bot», отображаемый как «Зазывала tagbot 1» и «@noarab_bot», отображаемый как «NoArabBot», в программе «Telegram» и осуществляющее контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина «ALIAKBAR»;

«администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «оптовых курьеров» и «курьеров», по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами на автоматизированные ресурсы интернет- магазина «ALIAKBAR»;

«оптовый курьер» - лица, получающие оптовые партии наркотических средств, фасующие их на мелкооптовые партии и размещающие их на участках местности 

<

адрес>, с предоставлением адресов «администратору», выступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», имени пользователя «Алиакбар», привязанному к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», для предоставления «курьерам»;

«курьер» - лица, получающие мелкооптовые партии наркотических средств, при необходимости осуществляющие их фасовку и размещающие на участки местности 

<

адрес> дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, с предоставлением адресов «администратору», вступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR».

При создании преступной группы не установленное следствием лицо, в качестве «организатора», оставило за собой право формирования преступной группы, непосредственного руководства, осуществления за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, не установленное следствием лицо - «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, вовлекло в преступную деятельность:

неустановленных следствием лиц, выступающих под именами пользователей: «@SmitSmit111», отображаемое как «SMIT», «@yLia124krsk», отображаемое как «Юля», «@randymbot», отображаемый как «RandyMarsh», возложив на них функции «операторов», а именно:

регулярное пополнение актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств для привлечения большого круга покупателей; контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина «ALIAKBAR», путем уточнения их месторасположения у «курьеров», с последующим предоставлением информации «администратору», для последующего начисления заработной платы «курьерам»;

администрировать и осуществлять функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «КАДЫР-ЧАТ», «Отзывы от ФИО12-АЛИ», автоматизированных сервисов «@ZazyvalaTag1Bot_bot», отображаемый как «Зазывала tagbot 1» и «@noarab_bot», отображаемый как «NoArabBot», в программе «Telegram», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями, ФИО3, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой каналов общего доступа, автоматизированных сервисов и иных функции, связанных с незаконным сбытом наркотических средств виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

не установленное следствием лицо, предоставив право доступа к имени пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе Telegram», имени пользователя «Алиакбар», привязанному к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «оптовых курьеров» и «курьеров», связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:

заниматься поиском и подбором лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR», в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»;

получать от «организатора» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, с последующим предоставлением данной информации «оптовым курьерам», снабдив указаниями об их изъятии, необходимой фасовке на мелкооптовые партии с размещением на участках местности 

<

адрес> с предоставлением адресов, для последующей передачи «курьерам» и размещением дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в конкретном ФИО13 

<

адрес>; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «ALIAKBAR»;

контроль за количеством полученных «оптовыми курьерами» и «курьерами», размещенных, оставшихся наркотических средствах с предоставлением сведений «организатору» для обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств;

координировать деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по необходимой фасовке и размещению наркотических средств в определённых ФИО13 

<

адрес>;

выплата вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам», с учетом сведений, полученных от «операторов» и «курьеров», в зависимости от количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR»;

регулярная передача актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств интернет-магазина «ALIAKBAR» лицам, выполняющим функции «операторов», выступающих под именами пользователей: «@SmitSmit111», отображаемое как «SMIT», «@yLia124krsk», отображаемое как «Юля», «@randymbot», отображаемый как «RandyMarsh», в программе «Telegram», с целью последующего размещения на канале общего доступа «КАДЫР-ЧАТ», для привлечения большого охвата покупателей; контроль в обеспечении получения наркотических средств покупателями, путем уточнения их месторасположения у «курьеров», с последующим предоставлением информации «организатору», для последующего начисления заработной платы «курьерам»;

осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, с использованием имени пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram».

В декабре 2023 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», в рамках, возложенных на него функций «администратора», предложил ФИО1 вступить в состав преступной группы в качестве «курьера», размещающего наркотические средства в тайники в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «ALIAKBAR» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомившись с предложением и условиями работы, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом, в составе организованной группы, о чем последний, выступая под именем пользователя «@Makson0874», отображаемый, как «Maksim», в программе «Telegram» и именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру «+79029140874», в программе «WhatsApp», предоставил сведения о желании трудоустроится, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы.

В декабре 2023 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», выполняющее функции «администратора» в составе организованной группы, ознакомило ФИО1, выступающего под именем пользователя «@Makson0874», отображаемый как «Maksim», в программе «Telegram» и именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру «+79029140874», в программе «WhatsApp», с общими правилами и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на него функции «оптового курьера», а именно:

получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», адреса и координаты с местом нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, изымать, незаконно хранить, заниматься их фасовкой;

размещать на территории 

<

адрес> заранее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующей передачи «курьерам», с последующим предоставлением адресов, координат и фотографий «администратору», выступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», а при необходимости уточнения месторасположения тайника с наркотическим средством предоставлять данную информацию «администратору», для последующего предоставления «курьерам»;

сведения о количестве размещенных наркотических средств ежедневно предоставлять «администратору», выступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», для последующей организации незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и начисления оплаты за проделанную работу.

Тем самым ФИО1 вступил в состав организованной группы, в качестве «оптового курьера», о чем не установленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора» в преступной группе, выступающее под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram», именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», предоставило сведения «организатору» преступной группы.

<

данные изъяты>

В феврале 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах, необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, участниками организованной группы, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 7,416 грамма, организовав его размещение у основания произрастающего дерева, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189421, 92.478893», сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «администратору», выступающему под именем пользователя «@

<

данные изъяты> программе «Telegram» и именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, согласно возложенным на них функциям.

В феврале 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, зарегистрированное под именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», действуя согласно отведенной ему роли «администратора» в составе преступной группы, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указало ФИО1, выступающему под именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру «+79029140874», в программе «WhatsApp», выполняющему функции «оптового курьера», изъять, осуществить фасовку на мелко-оптовые партии для последующего предоставления указанной информации «курьерам» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 7,416 грамма, распложенного у основания произрастающего дерева, в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189421, 92.478893», для последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR».

В феврале 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выступающий под именем пользователя «@Makson0874», отображаемый как «Maksim», в программе «Telegram» и именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру «+79029140874», в программе «WhatsApp», выполняющий функции «оптового курьера», действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрел путем извлечения с земляного открытия, у основания произрастающего дерева, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189421, 92.478893», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 7,416 грамма, которое доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, намереваясь в последующем, согласно полученным указаниям, расфасовать и разместить на участках местности 

<

адрес>, предоставив адреса «администратору», выступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram» и именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR».

В феврале 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах, необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, участниками организованной группы, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 237,577 грамма, организовав его размещение в тайнике, расположенном у основания произрастающего дерева, в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189331, 92.479262»;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 250,765 грамма, организовав его размещение у основания пня, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189283, 92.478975», сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «администратору», выступающему под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram» и именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, согласно возложенным на них функциям.

В феврале 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, зарегистрированное под именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», действуя согласно отведенной ему роли «администратора» в составе преступной группы, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указало ФИО1, выступающему под именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру №», в программе «WhatsApp», выполняющему функции «оптового курьера», изъять, осуществить фасовку на мелко-оптовые партии для последующего предоставления указанной информации «курьерам»:

вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 237,577 грамма, распложенного в тайнике, у основания произрастающего дерева, в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>

вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 250,765 грамма, организовав его размещение у основания пня, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189283, 92.478975», для последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина «ALIAKBAR».

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 13 минут, ФИО1, выполняющий функции «оптового курьера», действуя согласно отведенной ему роли, незаконно приобрел путем извлечения с земляного покрытия в тайниках расположенных:

у основания произрастающего дерева, в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189331, 92.479262», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 237,577 грамма;

у основания пня, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам «56.189283, 92.478975», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 250,765 грамма, которые продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь в последующем, согласно полученным указаниям, расфасовать и разместить на участках местности 

<

адрес>, предоставив адреса «администратору», выступающему под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram» и именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям с участниками организованной группы виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», проследовав к месту своего жительства к дому № по 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, ФИО1 во избежание уголовной ответственности и дальнейшем задержании сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», осуществил сброс находившегося при себе одного из свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 237,577 грамма, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у подъезда № 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, расположенного на поверхности проезжей части, на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты желтого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 237,577 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 22 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты желтого цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 250,765 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 10 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> обнаружена и изъята ФИО6 выполненная из полимерного материала розового цвета, укупоренная крышкой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 7,416 грамма.

Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), составила 495,758 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к особо крупному размеру.

Метадон (фенадон, долофин) в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Тем самым не установленное следствием лицо - «организатор» преступной группы, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемое, как «АКБАРАЛИ», в программе «Telegram» и именем пользователя «Алиакбар», привязанным к абонентскому номеру «+№», в программе «WhatsApp», выполняющее функции «администратора», ФИО1, выступающий под именем пользователя «@Makson0874», отображаемый, как «Maksim», в программе «Telegram» и именем пользователя «ФИО7», привязанным к абонентскому номеру «+79029140874», в программе «WhatsApp», выполняющий функции «оптового курьера», действуя в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина «ALIAKBAR», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника адвоката ФИО19, в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал частично, в содеянном раскаялся, и пояснил, что он является наркозависимым лицом, постоянно приобретал наркотические средства для себя через разные интернет-магазины, знакомая женщина предложила ему работу в интернет-магазине по продаже наркотиков, чтобы заработать денег, однако он решил, что заберет наркотические средства и оставит их себе, деньги от интернет-магазина ему были не нужны. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, о том, как он устраивался на работу в интернет-магазин, куда ездил за закладками, он не оспаривает, все указано верно, данные обстоятельства он также подтвердил при проверке показаний на месте, однако он забрал данные свертки с наркотическими средствами для себя, хотел обмануть интернет-магазин, после того, как забрал закладки, ему должны были прийти указания, что с ним делать дальше, но он отключил телефон, так как не собирался их никуда раскладывать. Раньше он ничего не раскладывал, денег не получал. В ходе предварительного расследования в отношении него применялись незаконные методы ведения следствия, а именно: в момент задержания ДД.ММ.ГГГГ его избили оперуполномоченные ОНК МУ МВД России «Красноярское», в частности, ФИО20 и ФИО21, тащили его за волосы из подъезда, в этот момент у него из-за пазухи выпали свертки с наркотиками, один так и остался лежать возле подъезда, где его изъяли, а второй выпал возле машины, они подняли и положили назад ему в штаны. Кроме того, при проведении его допроса оперуполномоченные ОНК МУ МВД России «Красноярское», в частности, ФИО20 и ФИО21, а также их начальник ФИО22 оказывали на него психологическое воздействие, в результате которого он дал те показания, которые просили дать вышеуказанные оперативники, и которые не в полном объеме соответствуют действительности. Кроме того, изъятые у него дома наркотические средства, 7 грамм, это не оттуда, но следователь сказал, зачем тебе еще один эпизод.

В судебном заседании, в связи с наличием противоречий, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника.

Согласно протоколу допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства ФИО1 стал употреблять после освобождения из мест лишения свободы, и уже на протяжении 3 лет, употребляет героин внутривенно, 1 грамм в день.

ДД.ММ.ГГГГ он поехал в лесной массив, расположенный рядом с аэропортом в Емельяновском ФИО13, где забрал свертки с наркотиками, но, каким именно, не знал, после чего поехал домой по месту жительства, чтобы дождаться дальнейших указаний, что он должен сделать с данными свертками. У дома, был задержан сотрудниками полиции. Раскаивается, готов оказывать активное содействия органам предварительного следствия при расследовании данного преступления и сотрудничать с целью изобличения иных преступлений (т.1, л.д.146-148).

После оглашения подсудимый ФИО1 пояснил, что давал такие показания, подтверждает их, ему должны были сказать, что делать с этими наркотиками, но он выключил телефон, и решил оставить их себе для целей личного употребления. 

Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении последних 3 лет ФИО1 употреблял наркотическое средство героин, которое приобретал через различные интернет-магазины в программе «Telegram», поэтому в изъятом у него его мобильном телефоне в программе «Telegram» должно быть множество чатов различных интернет-магазинов. 

Примерно в конце октября 2023 года, точные дату, время и место не помнит, находясь в кругу друзей, от какой-то женщины ему стало известно о работе «закладчиком». Так как у нее были какие-то проблемы, она предложила ему подменить ее, поработать «закладчиком» и тем самым заработать деньги. Он согласился. Про эту женщину он больше ничего не знает, больше ее не видел. После чего, она дала его абонентский № «оператору» и сказала, что последний свяжется с ним. 

В тот же или на следующий день, дату точно не помнит, в программе «WhatsApp» с ним связался указанный «оператор», у которого на заставке стоит фотография с надписью «Алиакбар», он его абонентский номер сохранил в телефонной книге под названием «Автосервис». Ни фотографии паспорта, ни залога он от него не требовал, так как его порекомендовал ему вышеуказанная им женщина. «Оператор» спросил, работал ли он раньше «закладчиком» и знает ли он эту работу, на что он ответил, что раньше «закладчиком» не работал. После чего, «оператор» объяснил ему суть работы: ему необходимо будет забирать из тайников наркотические средства, расфасованные от 10 до 20 штук весом по 0,2-0,5 грамма, которые в дальнейшем по его указанию размещать в тайники на территории 

<

адрес>, фотографировать места тайников, снабжать фотографии описанием места и отправлять их ему для дальнейшего сбыта покупателем, получив при этом 300 рублей за 1 «закладку». Он согласился и начал работать. Работал всегда только с одним пользователем, а именно: с оператором «Алиакбар» в программе «WhatsApp». Переписку с ним всегда сразу же удалял, поэтому в его мобильном телефоне переписка с ним практически не сохранилась, должны быть только голосовые сообщения, которые он отправлял «оператору» за несколько минут до его задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в программе «Telegram» он состоял в их общей группе под названием «Кадыр-чат», где покупатели наркотических средств делились отзывами, название магазина «АКБАРАЛИ». 

Примерно в декабре 2023 года, точную дату не помнит, оператор «Алиакбар» повысил его до «оптового курьера», после чего, последний выдавал ему большие веса не расфасованного наркотического средства от 200 до 500 граммов, которые он у себя дома расфасовывал на оптовые партии от 20 до 50 граммов и размещал в тайники. 

Деньги от своей преступной деятельности он получал на банковскую карту, оформленную на не известного ему человека, номер карты не помнит, указанную карту он потерял за несколько дней до его задержания. На изъятые у него при задержании две банковские карты «Тинькофф» он никогда какие-либо деньги от этой деятельности не получал. Кроме того, получить деньги за наркотические средства, изъятые сотрудниками полиции, после его задержания он не успел.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, оператор «Алиакбар» в программе «WhatsApp» отправил ему очередной адрес оптовой партии наркотического средства метадон, в виде фотографии и описания, и сказал, что на следующий день необходимо будет забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в тайники. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с утра на автомобиле такси он съездил до указанного адреса, тайник с наркотическими средствами находился у основания березы в лесном массиве, неподалеку от 

<

адрес> в пгт. Емельяново Емельяновского ФИО13. Указанное место он показал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Забрал наркотическое средство метадон, который также на автомобиле такси отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес>74, где по указанию оператора «Алиакбар» часть расфасовал и в тот же день разместил в тайники на территории 

<

адрес>, фотографии тайников с описанием отправил оператору «Алиакбар» в программе «WhatsApp» и сразу же удалил переписку и фотографии. Оставшуюся не расфасованную часть от этого наркотического средства метадон, также в целях последующего незаконного сбыта, он продолжил хранить у себя дома в полимерной ФИО6 розового цвета. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, оператор «Алиакбар» в программе «WhatsApp» отправил ему очередные адреса 2 оптовых партий наркотического средства метадон, в виде 2 фотографий и описания, и сказал, что на следующий день также необходимо будет забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в тайники. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на автомобиле такси он съездил до указанного адреса, тайники с наркотическими средствами находились практически в том же месте, один у основания дерева, второй у основания пня дерева в лесном массиве, неподалеку от 

<

адрес> в пгт. Емельяново Емельяновского ФИО13. Указанные места он также показал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Забрал наркотические средства и на том же автомобиле такси привез обратно до своего дома. При подходе к дому № по 

<

адрес>, около 4 подъезда он был задержан сотрудниками полиции. В момент, когда они побежали на него, он, растерявшись, сбросил на землю один из свертков с наркотическим средством, который он забрал у основания дерева, второй сверток, который он забрал у основания пня дерева, находился у него при себе. Указанные наркотические средства он также планировал отнести домой, где по указанию оператора «Алиакбар» расфасовать и разместить в тайники на территории 

<

адрес>.

Затем, сотрудниками полиции в присутствии него и представителей общественности, в ходе обследования был изъят указанный сверток с наркотическим средством метадон, который он сбросил на землю на месте его задержания. По факту изъятия он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, внутри находится наркотическое средство метадон, сверток забрал в лесу около аэропорта. Далее, все участвующие лица прошли к нему в 

<

адрес>, где в присутствии тех же представителей общественности, в ходе его личного досмотра, он добровольно выдал сотрудникам полиции второй сверток с наркотическим средством метадон, который он также забрал в лесу около аэропорта и пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство. После чего, в присутствии тех же представителей общественности и него, сотрудниками полиции было проведено обследование в квартире по месту его жительства по указанному адресу, в ходе которого он сотрудникам полиции также добровольно показал место хранения наркотического средства метадон и весов, которыми он взвешивал наркотические средства. 

Он все время работал один и общался только с оператором «Алиакбар». С женщиной, которая ему подсказала про данную работу, они вместе никогда не работали, друг другу наркотические средства не сбывали, она просто дала его номер оператору «Алиакбар», больше он с ней никаких дел не имел.

Свою вину в покушении на сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.164-165). 

После оглашения подсудимый ФИО1 пояснил, что давал такие показания, подтверждает их частично, что действительно поднял свертки с наркотическими средствами, и хотел оставить их себе, ранее сбытом не занимался, и заниматься не собирался, в остальной части, не подтверждает, поскольку наркотические средства он забрал для себя и раньше никогда никаких закладок не раскладывал, денег не получал, хотел обмануть магазин, забрать наркотики себе. Все остальное ему сказали сказать сотрудники полиции, такие показания он дал в виду оказания на него физического и психологического давления. Начальник ОНК, оперативные сотрудники те же, что были при его задержании, говорили, что, если он признает вину, ему дадут меньший срок, что суд ему не поверит, если он начнёт говорить то, что он это хотел оставить себе и не занимался сбытом. Весы, которые у него были изъяты, у него были для себя. Одни были новые, а вторым было лет 5, поскольку он сам употребляет наркотические средства, он на данных весах взвешивал наркотические средства, купленные для себя в интернет-магазине, чтобы сравнить вес, чтобы его не обманул интернет-магазин. Свёрток никакой он не выбрасывал, свёрток этот выпал у него, когда его били в подъезде, когда они его тащили за волосы. Один сверток, возле подъезда выпал, его изъяли, а второй выпал возле машины, его оперативники положили ему назад в штаны.

Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, оператор «Алиакбар» в программе «WhatsApp» отправил ему очередной адрес оптовой партии наркотического средства метадон, в виде фотографии и описания, и сказал, что на следующий день необходимо будет забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в тайники. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с утра на автомобиле такси он съездил до указанного адреса, тайник с наркотическими средствами находился у основания березы в лесном массиве, неподалеку от 

<

адрес> в пгт. Емельяново Емельяновского ФИО13. Указанное место он показал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Забрал наркотическое средство метадон, который также на автомобиле такси отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес>74, где по указанию оператора «Алиакбар» часть расфасовал и в тот же день разместил в тайники на территории 

<

адрес>, фотографии тайников с описанием отправил оператору «Алиакбар» в программе «WhatsApp» и сразу же удалил переписку и фотографии. Оставшуюся не расфасованную часть от этого наркотического средства метадон, также в целях последующего незаконного сбыта, он продолжил хранить у себя дома в полимерной ФИО6 розового цвета.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не помнит, оператор «Алиакбар» в программе «WhatsApp» отправил ему очередные адреса 2 оптовых партий наркотического средства метадон, в виде 2 фотографии и описания, и сказал, что на следующий день также необходимо будет забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в тайники. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на автомобиле такси он съездил до указанного адреса, тайники с наркотическими средствами находились практически в том же месте, один у основания дерева, второй у основания пня дерева в лесном массиве, неподалеку от 

<

адрес> в пгт. Емельяново Емельяновского ФИО13. Указанные места он также показал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Забрал наркотические средства и на том же автомобиле такси привез обратно до своего дома. При подходе к дому № по 

<

адрес>, около 4 подъезда он был задержан сотрудниками полиции. В момент, когда они побежали на него, растерявшись, он сбросил на землю один из свертков с наркотическим средством, который он забрал у основания дерева, второй сверток, который он забрал у основания пня дерева, находился у него при себе. Указанные наркотические средства он также планировал отнести домой, где по указанию оператора «Алиакбар» расфасовать и разместить в тайники на территории 

<

адрес>.

Затем, сотрудниками полиции в присутствии его и представителей общественности, в ходе обследования был изъят указанный сверток с наркотическим средством метадон, который он сбросил на землю на месте его задержания. По факту изъятия он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, внутри находится наркотическое средство метадон, сверток забрал в лесу около аэропорта. Далее, все участвующие лица прошли ко нему в 

<

адрес>, где в присутствии тех же представителей общественности, в ходе его личного досмотра, он добровольно выдал сотрудникам полиции второй сверток с наркотическим средством метадон, который он также забрал в лесу около аэропорта и пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство. После чего, в присутствии тех же представителей общественности и него, сотрудниками полиции было проведено обследование в квартире по месту его жительства по указанному адресу, в ходе которого он сотрудникам полиции также добровольно показал место хранения наркотического средства метадон и весов, которыми он взвешивал наркотические средства.

Все время он работал один и общался только с оператором «Алиакбар». Вину свою в покушении на сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.194-195).

После оглашения подсудимый ФИО1 пояснил, что давал такие показания, подтверждает также частично, что действительно поднял свертки с наркотическим средством, и хотел оставить их себе, ранее сбытом не занимался, и заниматься не собирался, в остальной части, причина дачи данных показаний такая же, как и в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе дополнений к судебному следствию подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью признает свою вину в инкриминируемом преступлении, раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя ресурсы сети Интернет, одним из участников которой является неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

адрес>74. Были установлены данные лица - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и его внешний вид.

В феврале 2024 года поступила оперативная информация, что ФИО1 планирует разместить наркотические средства в тайники на территории Советского ФИО13 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» было установлено наблюдение за местом проживания ФИО1: 

<

адрес>74. Примерно в 13 часов 00 минут в поле зрения сотрудников ОНК попался мужчина, установленный, как ФИО1, который вышел из подъезда № 

<

адрес>, дошел до 

<

адрес>, где сел в автомобиль такси. Было принято решение вести наблюдение за указанным автомобилем. Примерно в 13 часов 30 минут указанный автомобиль остановился около здания Аэропорта 

<

адрес> в Емельяновском ФИО13, ФИО1 вышел из автомобиля, направился в сторону 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, где пошел в лесной массив, расположенный напротив указанного дома. В лесном массиве ФИО1 производил манипуляции с мобильный телефоном и два раза что-то поднял с земли у основания дерева и пня. После чего, ФИО1 дошел обратно до автомобиля такси, припаркованного около здания Аэропорта, сел в него, и автомобиль под наблюдением сотрудников ОНК начал движение в сторону 

<

адрес>. Указанный автомобиль доехал обратно до 

<

адрес>, где из него вышел ФИО1 и направился в сторону 

<

адрес>. В 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея основания полагать, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, что он забрал свертки с наркотическими средствами в лесном массиве при вышеуказанных обстоятельствах и дома у него могут находиться наркотические средства, около подъезда № 

<

адрес> он был задержан. При задержании ФИО1 сбросил на землю один из свертков липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, находившийся у него при себе.

Далее, к месту задержания были приглашены представители общественности и присутствии них и ФИО1, старшим оперуполномоченным ОНК ФИО23 было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес>, в ходе которого на поверхности проезжей части был обнаружен сверток липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц.

По данному факту составлен протокол обследования, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами.

После чего, представители общественности, ФИО1 и сотрудники полиции прошли в квартиру по месту жительства ФИО1, а именно: в 

<

адрес>, где, в присутствии представителей общественности и него, начальником отделения ОНК ФИО22 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего во внешнем кармане куртки обнаружены и изъяты без упаковывания связка ключей и мобильный телефон марки «Honor». Во внутреннем кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого были денежные средства и банковская карта «Тинькофф», деньги и кошелек не изымались, без упаковывания была изъята банковская карта. Кроме того, в штанах у ФИО1 был обнаружен сверток липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц.

По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами.

Далее, в присутствии представителей общественности и ФИО1 старшим оперуполномоченным ОНК ФИО21 было проведено обследование в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>74, в ходе которого в спальной комнате в деревянном шкафу были обнаружены двое электронных весов, банковская карта «Тинькофф», два мотка двухстороннего скотча и один моток изоленты. Весы, скотч и изоленты были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны оттиском печати и снабжены надписями и подписями участвующих лиц. Банковская карта была изъята без упаковывания. Кроме того, в той же комнате на полу была обнаружена полимерная ФИО6 розового цвета из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета в виде комка. Указанная ФИО6 с веществом внутри была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в комнате зала без упаковывания был изъят паспорт на имя ФИО1

По данному факту был составлен протокол обследования, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами (т.1, л.д.122-125).

Показаниями свидетелей ФИО23, ФИО22, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО20 (т.1, л.д.130-133, 134-137).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО20, а также о том, что в ходе исследования мобильного телефона марки «Honor», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, в программе «WhatsApp» была обнаружена переписка с пользователем «Алиакбар», который у ФИО1 был сохранен под именем «Автосервис», свидетельствующая о совместной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин (т.1, л.д.126-129).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут принимал участие в качестве представителя общественности в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>. Кроме него, также в качестве представителя общественности присутствовал еще один мужчина и сам задержанный сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, мужчина, который представился по имени ФИО7, полные его данные не помнит.

Так, в ходе обследования, сотрудниками полиции на поверхности проезжей части был обнаружен сверток липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обследования, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами.

После чего, все участвующие лица прошли в квартиру по месту жительства задержанного мужчины по адресу: 

<

адрес>74, где сотрудниками полиции в присутствии него и второго представителя общественности был проведен личный досмотр задержанного мужчины, в ходе которого у последнего во внешнем кармане куртки обнаружены и изъяты без упаковывания связка ключей и мобильный телефон марки «Honor». Во внутреннем кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого были деньги и банковская карта «Тинькофф», деньги и кошелек сотрудниками полиции не изымались, без упаковывания была изъята банковская карта. Кроме того, в штанах, а именно: за ремнем на поясе у него был обнаружен сверток липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами.

После чего, в присутствии него, второго представителя общественности и задержанного мужчины сотрудниками полиции было проведено обследования в той же квартире по месту жительства мужчины, в ходе которого в спальной комнате в деревянном шкафу были обнаружены двое электронных весов, банковская карта «Тинькофф», два мотка скотча и один моток изоленты. Весы, скотч и изоленты были изъяты упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны оттиском печати и снабжены надписями и подписями участвующих лиц. Банковская карта была изъята без упаковывания. Кроме того, в той же комнате на полу была обнаружена полимерная ФИО6 розового цвета из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета в виде комка. Указанная ФИО6 с веществом внутри была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати и снабженный надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в другой комнате без упаковывания был изъят паспорт на имя задержанного мужчины. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обследования, который после ознакомления подписан всеми участвующими лицами (т.1, л.д.120-121).

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на землю у основания дерева (береза) в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, по координатам «56.189421, 92.478893», и пояснил, что с указанного места ДД.ММ.ГГГГ из тайника он забрал оптовую партию наркотических средств.

После чего, обвиняемый ФИО1 показал на землю у основания дерева в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от вышеуказанного дома, по координатам «56.189331, 92.479262» и у основания пня дерева в лесном массиве, на расстоянии 220 метров от вышеуказанного дома, по координатам «56.189283, 92.478975» и пояснил, что с указанных мест ДД.ММ.ГГГГ из тайников он забрал оптовые партии наркотических средств (т.1, л.д.166-173);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1, л.д.8);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя ресурсы сети Интернет, одним из участников которой является неустановленное лицо, в последствии установленное, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>74.

В феврале 2024 года поступила оперативная информация, что ФИО1 планирует разместить наркотические средства в тайники на территории Советского ФИО13 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» установлено наблюдение за местом проживания ФИО1: 

<

адрес>74. Примерно в 13 часов 00 минут в поле зрения сотрудников ОНК попался мужчина, установленный, как ФИО1, который вышел из подъезда № 

<

адрес>, дошел до 

<

адрес>, где сел в автомобиль такси. Было принято решение вести наблюдение за указанным автомобилем. Примерно в 13 часов 30 минут указанный автомобиль остановился около здания Аэропорта 

<

адрес> в Емельяновском ФИО13, ФИО1 вышел из автомобиля, направился в сторону 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, где пошел в лесной массив, расположенный напротив указанного дома. В лесном массиве ФИО1 производил манипуляции с мобильный телефоном и два раза что-то поднял с земли у основания дерева и пня. После чего, ФИО1 дошел обратно до автомобиля такси, припаркованного около здания Аэропорта, сел в него, и автомобиль под наблюдением сотрудников ОНК начал движение в сторону 

<

адрес>. Указанный автомобиль доехал обратно до 

<

адрес>, где из него вышел ФИО1 и направился в сторону 

<

адрес>. В 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около подъезда № 

<

адрес> задержан. При задержании ФИО1 сбросил на землю один из свертков липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри, находившийся у него при себе.

Далее, в ходе проведения обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес>, на поверхности проезжей части обнаружен и изъят сверток липкой ленты желтого цвета с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 237,577 грамма.

В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сверток липкой ленты желтого цвета с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 250,765 грамма.

В ходе обследования в квартире по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>74 обнаружена и изъята полимерная ФИО6 розового цвета из-под жевательной резинки «Mentos», с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 7,416 грамма. Кроме того, обнаружено и изъято: двое электронных весов, два мотка двухстороннего скотча белого и черного цветов и 1 моток изоляционной ленты красного цвета.

Все изъятые наркотические средства ФИО1 приготовил к дальнейшему незаконном сбыту (т.1, л.д.13-14);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» с участка местности, расположенного на поверхности проезжей части, на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри.

По факту изъятия ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, внутри находится наркотическое средство, сверток он забрал в лесном массиве рядом с аэропортом (т.1, л.д.15-19);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 237,577 грамма, изъятое с участка местности, расположенного на поверхности проезжей части, на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, содержит в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.21);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 22 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток, выполненный из липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри; мобильный телефон марки «Honor», IMEI №№, №, в корпусе черного цвета (т.1, л.д.22-25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 250,765 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.27);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в постановлении суда № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> (т.1, л.д.28);

- постановлением суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> (т.1, л.д.29);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 10 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> обнаружено и изъято: ФИО6 выполненная из полимерного материала розового цвета, укупоренная крышкой, с содержимым внутри; электронные весы с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета; электронные весы с крышкой из черного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета; 2 мотка двухстороннего скотча белого и черного цветов и 1 моток изоляционной ленты красного цвета (т.1, л.д.30-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 7,416 грамма, изъятое по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес>, содержит в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.38);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес> «а» осмотрен мобильный телефон марки «Honor», IMEI №№, №, изъятый в ходе личного досмотра у обвиняемого ФИО1, в ходе которого обнаружена переписка посредством приложения «WhatsApp» с пользователем «Автосервис», свидетельствующая о совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств (т.1, л.д.40-43);

- указанные документы допущены в качестве доказательств и приобщены к уголовному делу (т.1, л.д.51-52);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу: вещество, массой 7,406 грамма, представленное на экспертизу в упаковке №, изъятое по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес>; содержит в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, массой 250,755 грамма, представленное на экспертизу в упаковке №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, массой 237,567 грамма, представленное на экспертизу в упаковке №, изъятое с участка местности, расположенного на поверхности проезжей части, на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, содержат в своем наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); на поверхности весов, представленных на экспертизу в упаковках №,5, изъятых по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский ФИО13, 

<

адрес>, выявлены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т.1, л.д.56-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на изоляционной ленте красного цвета из пакета №, изъятой по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.66-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 7,396 грамма; остаточной массой 250,745 грамма; остаточной массой 237,557 грамма; полимерный пакет, в котором упакованы электронные весы с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета, с грузовой площадкой круглой формы из материала серого цвета, с 4 кнопками и электронным дисплеем, на поверхности выявлены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин); полимерный пакет, в котором упакованы электронные весы с крышкой из черного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета с грузовой площадкой прямоугольной формы выполненной из материала серого цвета, с 5 кнопками и электронным дисплеем, на поверхности которых выявлены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин); три полимерных пакета, в которых упакованы: упаковка из-под наркотических средств: 2 фрагмента липкой ленты из полимерной пленки желтого цвета; 12 пакетов из бесцветной полимерной пленки; 1 ФИО6 из полимерного материала розового цвета, укупоренная крышкой из полимерного материала розового цвета, на ФИО6 и крышке имеются бумажные этикетки с цветными рисунками и с надписями «... mentos...»; полимерный пакет, в котором упакованы 2 мотка двухстороннего скотча белого и черного цветов и 1 моток изоляционной ленты красного цвета, на котором обнаружен след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО1 (т. 1, л.д. 79-81);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 7,416 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 250,765 грамма, упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 237,577 грамма, упакованное в полимерный пакет; электронные весы с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета, с грузовой площадкой круглой формы из материала серого цвета, с 4 кнопками и электронным дисплеем, на поверхности которых выявлены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин), упакованные в полимерный пакет; электронные весы с крышкой из черного полимерного материала, в корпусе из полимерного материала черного цвета с грузовой площадкой прямоугольной формы выполненной из материала серого цвета, с 5 кнопками и электронным дисплеем, на поверхности которых выявлены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин), упакованные в полимерный пакет; упаковка из-под наркотических средств: 2 фрагмента липкой ленты из полимерной пленки желтого цвета; 12 пакетов из бесцветной полимерной пленки; 1 ФИО6 из полимерного материала розового цвета, укупоренная крышкой из полимерного материала розового цвета, на ФИО6 и крышке имеются бумажные этикетки с цветными рисунками и с надписями «... mentos...», упакованные в три полимерных пакета; 2 мотка двухстороннего скотча белого и черного цветов и 1 моток изоляционной ленты красного цвета, на котором обнаружен след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО1, упакованные в полимерный пакет (т.1, л.д. 82-83). Указанные наркотические средства, упаковка из-под наркотических средств и весы сданы в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.86). Указанные мотки скотча и изоляционной ленты сданы в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.87);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor», IMEI №№, №, в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у обвиняемого ФИО1

Телефон включен, выполнен вход в раздел «Настройки», в котором отображена информация о марке «Honor» и IMEI №№, №.

Выполнен вход в приложение «Telegram», в котором пользователь телефона зарегистрирован под именем пользователя «@Makson0874», отображаемое как «Maksim», учетная запись привязана к абонентскому номеру «+79029140874».

В списке чатов обнаружен канал общего доступа (группа) под названием «КАДЫР-ЧАТ», в котором состоит 3864 участника. В указанном канале имеются отзывы покупателей о качестве приобретенных наркотических средств с фотографиями свертков, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, имеется прайс-лист с ссылкой на пользователя с именем пользователя «@Aliakbar0777» и абонентским номером «+48452060597».

Выполнен вход в приложение «WhatsApp», в котором пользователь телефона зарегистрирован под именем «ФИО7», учетная запись привязана к абонентскому номеру «+79029140874».

В списке обнаружена переписка, в том числе, и аудиозаписи, с пользователем, сохраненным под именем «Автосервис», на заставке которого имеется фотография с надписью «Алиакбар», учетная запись которого привязана к абонентскому номеру «+48452060597», за ДД.ММ.ГГГГ:

в 15:12 пользователь «ФИО7» аудиозапись: «целый день...убил на эту поездку...»;

в 15:15 пользователь «ФИО7» аудиозапись: «...завтра давай уже начнем все остальные вещи кому там чё раздавать»;

в 15:15 пользователь «Алиакбар» текст: «Один себе оставишь второй сделаешь где нибуд скидваешь мне да так брат сказал»;

в 16:35 пользователь «Алиакбар» текст: «Брат 250 грам в одну места места адрес сделай скинь мне»;

в 16:35 пользователь «Алиакбар» текст: «В хорошим места ФИО11 брат чтоби люди мало ходили»;

в 16:35 пользователь «Алиакбар» текст: «И на завтра 100 шарики готов» (т.1, л.д.93-99);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Honor», IMEI №№, №, в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у обвиняемого ФИО1, упакованный в полимерный пакет (т.1, л.д.100). Указанный мобильный телефон сдан в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.102);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон «iPhone 11» включен. Далее при помощи программы «VPNSecure» и браузера «Puffin» активирован режим «инкогнито», обеспечивающий сохранение конфиденциальных данных в сети «Интернет» и обеспечивающего за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию РосКомНадзора, установлено соединение с сетью «Интернет». Далее на мобильном телефоне активировано приложение - программа-мессенджер «WhatsApp», в которой с целью установления пользователя, обнаруженного в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 в контакты программы-мессенджера «WhatsApp» добавлен абонентский номер 

<

***>, который отображался в программе-мессенджере «WhatsApp» в мобильном телефоне ФИО1 В программе-мессенджере «WhatsApp» на абонентский номер 

<

***> отправлено смс-сообщение пользователю «Алиакбар», следующего содержания «Приветствую. Мед есть? Мне тут номер твой кинули сказали ровный магаз, в телеге не могу найти тебя». Пользователь «Алиакбар»: «Кировский советский есть». Написано сообщение: «По сколько». Пользователь «Алиакбар»: «2000р 2200 мед». Написано сообщение: «Скинь ссылку на телегу, отзыв оставлю». Пользователь «Алиакбар»: «htts://t.me/+j08cSAFlziozYWRi». Написано сообщение: «И реквы». Пользователь «Алиакбар»: « +79772949473 СБЕРБАНК ФИО12». Написано сообщение: «Бот есть?». Пользователь «Алиакбар»: «Бот ?». Написано сообщение: «Ну в телеге. Ну у тебя в админах много ботов записано Они работают или че?». Пользователь «Алиакбар»: «Бот не работает». Написано сообщение: «По ненаходу тебе писать?». Пользователь «Алиакбар»: «Да». Написано сообщение: «Заказывать здесь или в телеге?». Пользователь «Алиакбар»: «Без разницы». Написано сообщение: «А работать вариант у тебя? Нужны люди?». Пользователь «Алиакбар»: «Залог есть?». Написано сообщение: «Сколько». Пользователь «Алиакбар»: «От 15р». Написано сообщение: «Ну есть Я сама с Канска тут бы начала или обязательно Красноярск?». Пользователь «Алиакбар»: «С 20 начинаем У меня ФИО11 в Красноярске». Написано сообщение: «А какой ФИО13 нужен чтобы я хату сняла если че там». Пользователь «Алиакбар»: «Жд октябрьский». Написано сообщение: «Ну поняла Как приеду напишу еще тебе До связи». Пользователь «Алиакбар»: «Ок».

«Мед» со сленгового языка - наркотическое средство метадон; «телега» - программа-мессенджер «Telegram»; «реквы»- реквизиты, на которые необходимо перевести денежные средства.

Далее для установления интернет-магазина программе-мессенджере «Telegram» нажав на ссылку, отправленную пользователем «Алиакбар» в программе-мессенджере «WhatsApp», автоматически перешел в программу-мессенджер «Telegram», тем самым вступил в телеграмм-канал под названием «КАДЫР-ЧАТ».

В данном телеграмм-канале «КАДЫР-ЧАТ» на момент производства следственного эксперимента, состоит 3112 участников, из них пользователь под именем пользователя «@Aliakbar0777», отображаемый как «АКБАРАЛИ.» отмечен как владелец, а также пользователи отмечены как админ: под именем пользователя «@SmitSmit111», отображаемый как «SMIT»; под именем пользователя «@yLia124krsk», отображаемый как «Юля»; под именем пользователя «@randymbot», отображаемый как «Randy Marsh»; под именем пользователя «@noarab_bot», отображаемый как «No Arab Bot»; под именем пользователя «@ZazyvalaTag1Bot», отображаемый как «Зазывала tag bot 1». В данном телеграмм-канале участники-приобретатели наркотических средств в интернет-магазине «КАДЫР-ЧАТ» отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации, которые загружаются с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого ФИО1, показаниям свидетелей, оглашенным в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными представленными суду доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах, оснований для оговора ФИО1 не имеется. 

Собранные по делу письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам и фактам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами, то есть собраны с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласуются между собой в части фиксации (изложения) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с показаниями подсудимого и свидетелей и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся по делу доказательств, положенных в основу обвинения, является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств вины подсудимого недопустимыми не имеется.

Так, все документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, составлены, рассекречены и предоставлены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают. 

Сведения, содержащиеся в приобщенных к делу в установленном порядке материалах оперативно-розыскной деятельности, были исследованы путем производства предусмотренных УПК РФ следственных и процессуальных действий, вследствие чего они приобрели статус допустимых доказательств. 

Участники процессуальных действий были допрошены в рамках уголовного дела в качестве свидетелей по делу с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких условиях, суд признает показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу. 

Наркотические средства, являющиеся предметом преступления по настоящему уголовному делу, были изъяты из незаконного оборота в соответствии с действующим законодательством, после чего произведены следственные действия по делу, в том числе, осмотр предметов, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, были составлены соответствующие протоколы следственных действий, которые исследованы в судебном заседании, суд находит, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, поэтому, в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает их доказательствами по делу. 

Результаты процессуальных и следственных мероприятий получены и закреплены с соблюдением требований УПК РФ, надлежащим образом предоставлены следователю.

Сведений о том, что со стороны органов предварительного расследования была допущена провокация совершения преступления подсудимым ФИО1 материалы дела не содержат и в судебном заседании таковых не добыто.

Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий в совокупности с другими доказательствами по делу подтверждают наличие у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

В ходе рассмотрения дела судом не установлено каких-либо нарушений в действиях оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий, суд считает возможным, в соответствии со ст. 89 УПК РФ, использовать в доказывании результаты оперативно-розыскной деятельности.

Вид и размер наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу, установлены в ходе исследований и проведения судебно-химических экспертиз, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется, так как они проведены высококвалифицированными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы. Поскольку суд установил, что ФИО1 действовал с умыслом на сбыт всего объема забранных из тайников наркотических средств, а именно: метадон (фенадон, долофин), массой 495,758 грамма, применительно к указанному конкретному виду наркотического средства образуют особо крупный размер, суд пришел к выводу, что в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере». 

Кроме того, по доводам подсудимого ФИО1 о том, что в отношении него применялись незаконные методы ведения следствия, оказывалась физическое и психологическое воздействие оперативниками, была проведена в установленном законом порядке проверка в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, по результатам проведения которой ст. следователем СО по Советскому ФИО13 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступлений по ч. 1 ст. 285, п. «а» ч. 3 ст. 286, по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием событий указанных преступлений.

Суд принимает, как достоверные, показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т.1, л.д.146-148, 164-165, 194-195), поскольку они непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, с вышеуказанными показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Доводы подсудимого ФИО2 что при даче признательных показаний на него оказали давление оперативники, проверялся в ходе судебного следствия, как указано выше, и не нашел своего подтверждения в судебном заседании, кроме того, ни в одном из протоколов допроса никаких замечаний ни ФИО2, ни его защитник об оказанном давлении на ФИО2 не указали. 

Данные показания подсудимого ФИО2 об оказании на него физического и психического воздействия, как и показания в судебном заседании, что ранее он не раскладывал закладки, не получал никаких денежных средств, никогда не сбывал и не собирался сбывать изъятые у него наркотические средства, собирался обмануть магазин, и, как наркозависимое лицо, оставить наркотические средства себе, наркотическое средство, изъятое у него дома, массой 7,416 грамма, вообще не имеет отношения к двум другим изъятым у него сверткам, а весы он использовал для взвешивания наркотического средства для личного употребления, чтобы его не обманул магазин, суд признает несостоятельными, поскольку они противоречат совокупности собранных по делу вышеуказанных доказательств, и расценивает их, как способ защиты.

Таким образом, исследовав непосредственно представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности и взаимосвязи, суд находит имеющиеся по делу и исследованные доказательства, положенные в основу обвинения, убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, обстоятельства совершения которого указаны в описательной части приговора.

Судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия по делу. Каждое доказательство, исследованное судом, получено органом предварительного следствия в строгом соответствии с требованиями закона и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Решая вопрос о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «организованной группой», суд принимает во внимание, что по уголовному делу имеются все признаки, характерные для организованной группы: распределение ролей, устойчивость группы, общение с использованием методов конспирации, намерения длительное время совершать тождественные преступления - осуществлять закладки с наркотическими средствами, для дальнейшего их распространения. Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы была пресечена благодаря вмешательству правоохранительных органов. Все установленные указанные в описательной части приговора обстоятельства реализации организованной группой наркотических средств, совершены с момента их участия в организованной группе, в соответствии с разработанным планом и согласно распределенным ролям. Участник организованной группы – ФИО1 выполнял конкретные действия с наркотическими средствами в пределах своей отведенной роли, следуя общей цели их распространения.

ФИО1, получивший работу посредством интернет-переписки, понимал о том, что они будут заниматься незаконным сбытом наркотических средств, о чем свидетельствуют его же показания, из которых следует, что переписка велась по поводу сбыта наркотических средств, подсудимому сообщались условия работы, заработная плата, из чего она складывается, он понимал свою роль в составе организованной группы, что являлся лишь одним из ее звеньев.

Суд приходит к выводу, что подсудимый был осведомлен о структуре организованной группы и дал согласие на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в качестве «курьера», а затем «оптового курьера». 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для переквалификации действий подсудимого или его оправдания суд не усматривает. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, а также с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта, которое сомнений у суда и других участников процесса не вызывает, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. У суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу его психического поведения, подсудимый активно участвовал в процессе, давал пояснения, аргументировал свои доводы для оценки, общаясь с участниками процесса полно и всесторонне, на какие-либо нарушения психической деятельности не ссылается.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является неоконченным, его роль в совершении преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении в судебном заседании личности подсудимого установлено, что ФИО2 ранее не судим, не женат, имеет несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства по месту регистрации в г. Красноярске, характеризуется удовлетворительно, страдает заболеваниями, работал неофициально. 

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых и последовательных признательных показаний, с указанием места, фактических обстоятельств совершения преступления, где ФИО2 добровольно сообщил органам следствия об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, о месте нахождения закладок с наркотическим средством, которые в полном объеме подтверждают обстоятельства совершенного преступления, имели значение для расследования указанного преступления, способствовали скорейшему производству расследования по делу и соблюдению его разумных сроков, которые ФИО2 полностью подтвердил при проверке показаний на месте, а также выразившееся в предоставлении пароля от своего телефона, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 и его родителей, страдающих хроническими заболеваниями, занятость подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Иные меры наказания, не связанные с реальным лишением свободы, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. 

Кроме того, суд учитывает, что в силу существующей правовой позиции, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Местом для отбывания наказания, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, положений ст. 73 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, на основании ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании установлено, что в преступной деятельности подсудимый ФИО2 использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, принимая во внимание, что использование сотового телефона, который признан в качестве вещественного доказательства по делу, существенно облегчало реализацию незаконных действий ФИО2, образующих объективную сторону преступления, что позволяет признать данный предмет средством, оборудованием, использованным при совершении преступления, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный предмет, как средство, оборудование совершения преступления, принадлежащий подсудимому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

Местом для отбывания наказания ФИО2 назначить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, содержать ФИО2 в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Е.

<

адрес>

Копия верна.